
 

 

 

  
  

 

1 

 

55813/2024, ΦΕΚ-6695/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

55813/2024, ΦΕΚ-6695/Β/10.12.2024 

Ίδρυση Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο 

Πανεπιστήμιο Αιγαίου, κατά την περ. ιδ, της παρ. 4 του άρθρου 16 και των άρθρων 131-

137 και 425 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α' 31). 

2. Την υπ' αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του 

Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

3. Την υπ' αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 

ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

4. Την υπ' αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη 

συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής 

Πρύτανη. 

5. Την υπ' αρ. 40167/16-09-2024 διαπιστωτική πράξη Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025» (ΑΔΑ: 6Γ3Κ469Β7Λ-

ΛΞ7). 

6. Την υπ' αρ. 27407/04.08.2023 (Β' 5064) απόφαση του Πρύτανη Καθορισμού του τομέα 

ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των 

Αντιπρυτάνεων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 28632/01.09.2023 (Β' 5348) απόφαση 

του Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου και την υπ' αρ. 39780/06.11.2023 (Β' 6495) απόφαση του Πρύτανη 

ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών 

Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας. 

7. Τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α' 141), σε συνδυασμό με την απόφαση 

της υπ' αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση 

του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ' άρθρο 223 του ν. 

4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων 

διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κάθε 

είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 

ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β' 6656), 

και με τα άρθρα 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). 

8. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α' 141) και ιδίως την περ. ιδ της παρ. 4 του άρθρου 16 και τις διατάξεις των 



 

 

 

  
  

 

2 

 

55813/2024, ΦΕΚ-6695/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

άρθρων 131-137 και 425 του ν. 4957/2022 (Α' 141) στο πλαίσιο εφαρμογής των οποίων 

προβλέπεται η ίδρυση σε κάθε Α.Ε.Ι. Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας 

(ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) ως αυτοτελής ερευνητική μονάδα, μετά από σχετική απόφαση της Συγκλήτου. 

Αποστολή του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. είναι η ανάπτυξη βασικής, εφαρμοσμένης και διεπιστημονικού 

χαρακτήρα έρευνας, στο πλαίσιο της Εθνικής Στρατηγικής Έρευνας, Τεχνολογικής 

Ανάπτυξης και Καινοτομίας και της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης, η 

προαγωγή της διεπιστημονικής γνώσης, της τεχνολογίας και της καινοτομίας, η ανάπτυξη 

των γραμμάτων και των τεχνών, η διασφάλιση αποτελεσματικής αλληλεπίδρασης μεταξύ της 

εκπαίδευσης και της έρευνας, η κατάρτιση και αξιοποίηση ερευνητικού δυναμικού, καθώς 

και η ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και 

αναπτυξιακών αναγκών της χώρας και η συμβολή στην οικονομική ανάπτυξη σε τοπικό, 

εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. 

9. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α' 131). 

10. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 

11. Την αναγκαιότητα ίδρυσης Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας 

(ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, κατά τις ανωτέρω διατάξεις. 

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση που θα ληφθεί δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Σε εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων, την ίδρυση Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 

Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, του οποίου αποστολή είναι η 

ανάπτυξη βασικής, εφαρμοσμένης και διεπιστημονικού χαρακτήρα έρευνας, στο πλαίσιο της 

Εθνικής Στρατηγικής Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας και της Εθνικής 

Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης, η προαγωγή της διεπιστημονικής γνώσης, της 

τεχνολογίας και της καινοτομίας, η διασφάλιση αποτελεσματικής αλληλεπίδρασης μεταξύ 

της εκπαίδευσης και της έρευνας, η κατάρτιση και αξιοποίηση ερευνητικού δυναμικού, 

καθώς και η ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και 

αναπτυξιακών αναγκών της χώρας και η συμβολή στην οικονομική ανάπτυξη σε τοπικό, 

εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. 

Το ΠΑ.ΚΕ.Κ., θα αποτελεί αυτοτελή ερευνητική μονάδα στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, και θα 

διοικείται από προσωρινό Διοικητικό Συμβούλιο που θα αποτελείται από τον Αντιπρύτανη 

Έρευνας και Καινοτομίας, ως Πρόεδρο και τους Κοσμήτορες όλων των Σχολών του 

Ιδρύματος ως μέλη, η θητεία του οποίου θα λήξει με την ίδρυση του πρώτου Ερευνητικού 

Ινστιτούτου εντός του ΠΑ.Κ.Ε.Κ., οπότε και θα συγκροτηθεί νέο Διοικητικό Συμβούλιο 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις κείμενες διατάξεις. 

Η λειτουργία του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. διέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία για τα Α.Ε.Ι., τη 

νομοθεσία για την έρευνα, την τεχνολογική ανάπτυξη και καινοτομία (όπως αυτή 

εξειδικεύεται για τα Α.Ε.Ι.), τους όρους του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του που 



 

 

 

  
  

 

3 

 

55813/2024, ΦΕΚ-6695/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

θα εγκριθεί, τις αποφάσεις του Διοικητικού του Συμβουλίου και της Συγκλήτου του 

Πανεπιστήμιο Αιγαίου. 

Η έδρα του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. είναι το Καρλόβασι Σάμου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 14 Νοεμβρίου 2024 


